
Pagina 1 di 4  

 
 

COMUNE DI GIZZERIA 
(Provincia di Catanzaro) 

 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO N. 8 – POLIZIA LOCALE 
 

 
Reg. Gen. 205 

del 15.04.2024 

 
Reg. Ser. 8 N. 05 del 

15.04.2024 

 
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER NOLEGGIO 

DISPOSITIVO ELETTRONICO DI RILEVAZIONE DELLA 

VELOCITA’ DENOMINATO “AUTOSC@N SPEED”. 

Affidamento, mediante Trattativa diretta su M.e.P.A., alla società 

Maggioli SpA 

IMPEGNO SPESA - CIG: B129A19052  

 

ORIGINALE 
L’anno  duemilaventiquattro il  giorno 15 del mese di aprile in Gizzeria nel proprio 

Ufficio il Responsabile del Servizio ha adottato la seguente determinazione: 
 

Il Responsabile del Servizio n° 8 
( Com. Giovanni Ruperto) 

Visti: 
- Il Decreto Sindacale n. 05/2024, avente ad oggetto nomina del sottoscritto a 

Responsabile del Servizio n° 8, Settore Polizia Locale; 

- il Decreto Sindacale prot. n. 01/2024 con il quale è stato conferito al dipendente di 

ruolo Dott. Umberto Ianchello la nomina di Responsabile dell’Area Economico 

Finanziaria, Servizi 3 e 4; 

- Ritenuta la propria competenza funzionale ai sensi degli artt.107, 169 e 177 del D.L. 

gs n°267/2000; 

Visti: 
- Delibera  di  Giunta  comunale  n.  49  del  21/03/2023  di  approvazione  del  piano 

triennale  di  prevenzione  triennale  della  corruzione e  della  trasparenza  –  PTPC 

2023/2025; 
- Delibera di Consiglio Comunale n. 37 del 01/12/2023 con la quale è stata approvato 

il DUP 2024/2026; 

- Delibera di Consiglio Comunale n. 7 in data 12/03/2024 esecutiva, con cui è stato 

approvato il bilancio di previsione per il periodo 2024/2026; 

- Delibera di Giunta Comunale n. 119 del 11/07/2023 con la quale è stato approvato il 

Piano Triennale delle Performance, Piano degli obiettivi 2023/2025, integrato dal 

Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2023/2025; 

Premesso che: 
- l'eccesso di velocità dei veicoli a motore è il principale fattore nel determinare la 

gravità degli incidenti e nel causare danni alle cose e alle persone, oltre che esso 

stesso causa diretta di incidentalità; 

- il rispetto dei limiti di velocità nelle strade del territorio comunale rappresenta una 

priorità oltre che un preciso dovere di questa Amministrazione; 

Verificato che, come anche più volte lamentato dai cittadini residenti, il mancato rispetto 

dei limiti da parte dei veicoli in transito è particolarmente critico sulla S.S. 18 del territorio 

comunale, che attraversa i due centri abitati di Marina di Gizzeria, Via Lungomare A. 

Vespucci, e Gizzeria Lido, Via Stazione, Via Nazionale, ove si sono verificati incidenti di 

particolare gravità, alcuni con esito mortale; 

Considerato che: 
- Il Responsabile del servizio ha dato atto che, in relazione alle esigenze di sicurezza 

stradale, si rende necessario   procedere in via sperimentale all'intervento relativo 

all'approvvigionamento della fornitura, mediante noleggio, di un nuovo dispositivo 
fisso per il rilievo delle infrazioni della velocità istantanea, al fine di garantire il 



Pagina 2 di 4  

controllo elettronico delle infrazioni di eccesso di velocità (art. 142 CdS) sulla S.S. 

18; 
- l’Amministrazione Comunale, attraverso l’atto di indirizzo, deliberazione di Giunta 

Comunale n. 23 del 27.02.2024, ha inteso attivare le procedure di installazione in 

via sperimentale di impianto fisso per il rilievo delle violazioni relative al 

superamento dei limiti di velocità, di cui all’art. 142 del C.D.S., al fine di adottare 

gli opportuni controlli mediante la dotazione di idonea apparecchiatura elettronica, 

regolarmente omologata, per un periodo di prova di 12 mesi; 

Richiamate le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da parte delle 

amministrazioni pubbliche: 
- art. 26, commi 3 e 3 bis, della legge 23 dicembre 1999, n. 488 in materia di acquisto 

di beni e servizi; 

- art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n. 296, come modificato dall’art. 1 

comma  130  della  legge  145  del  30  dicembre  2018,  circa  gli  obblighi  per  le 
amministrazioni  pubbliche  di  far  ricorso  al  mercato  elettronico  della  pubblica 

amministrazione (MEPA) per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o 

superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, ovvero di fare 

ricorso ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. 207/2010 

e s.m.i.; 

- art.  36  comma  2,  lett.  a)  del  d.lgs.  n.  18  aprile  2016,  n.  50  che  disciplina  le 

procedure sotto soglia, per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, con 
possibilità   di   procedere   mediante   affidamento   diretto,   anche   senza   previa 

consultazione di due o più operatori economici; 

- Linee  guida  ANAC  n.  4 adottate  con  delibera  n.  1097  del  26  ottobre  2016  e 

ss.mm.ii., riguardanti le procedure sotto soglia; 

Accertato che: 
- sono disponibili sulla piattaforma MePA diverse apparecchiature per l’accertamento 

digitale delle violazioni di cui all’art. 142 del CdS; 

- sono state valutate le schede tecniche con le caratteristiche e potenzialità dei vari 

sistemi, il servizio di assistenza e manutenzione offerto, nonché la congruità dei 

costi e le modalità di pagamento, rapportati alle esigenze del Settore Polizia Locale 

di Gizzeria ed alla disponibilità economico-finanziaria dell’Ente; 

- da un’attenta disamina dei prodotti offerti sulla detta piattaforma telematica MePA e 

confronto  qualità/prezzo  sul  bene  occorrente,  è  stato  individuato  nel  sistema 
“Autosc@n Speed” quello più completo sotto il profilo tecnico operativo e più 

conveniente nel rapporto costi e servizi offerti, tenuto conto che l’apparecchiatura, 

oggetto della fornitura, è in grado di interfacciarsi con il programma Concilia di cui 

è già dotato il Comando di P.L., per cui l’esportazione delle violazioni effettuate su 

strada avverrà a costo zero tramite un flusso dati importabile direttamente nel 

software Concilia; 

Considerato che: 
- il bene oggetto della fornitura è presente sul MEPA, nella categoria Beni – Veicoli e 

Forniture per la Mobilità - e che risulta possibile acquistare direttamente i prodotti 

sul MEPA mediante ODA/RDO ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett a) del D.Lgs 

50/2016; 

- l’importo di affidamento del servizio risulta inferiore a € 40.000,00 iva esclusa, e 

quindi,  acquisibile,  stante  nel  caso  di  specie  la  sussistenza  di  motivi  validi  in 

considerazione della tipicità del prodotto, anche mediante affidamento diretto; 

Ritenuto: di poter procedere all’affidamento diretto mediante trattativa diretta, nel rispetto 

dei principi di cui all’art. 30 comma 1 del D.lgs. 50/2016 e in base al dettato di cui all’art. 

36 comma 2 lettera a) del medesimo decreto; 

Precisato che la ditta Maggioli SpA, con sede in Santarcangelo Di Romagna alla Via Del 

Carpino n. 8 - P. IVA 02066400405-, ha proposto, a mezzo trattativa diretta sul MePA 
n.1302584 del 11.04.2024, per il Comando di Polizia Locale la seguente offerta economica, 

relativa al noleggio in via sperimentale per mesi 12 di apparecchiatura/postazione presidiata 

di controllo infrazioni del Codice della Strada per il superamento dei limiti di velocità, 
denominata  “AUTOSC@N  SPEED  -  BIDIREZIONALE”  –  omologata  con  Decreto 

Dirigenziale n. 356 del 18.08.2021, al prezzo di Euro 1.750,00 oltre IVA al mese, che di 

seguito si riporta nel dettaglio: 



Pagina 3 di 4  

a) COMPONENTI TECNOLOGICHE DEL SISTEMA DI RILEVAMENTO: 
N. 1 sistema “AUTOSC@N SPEED - BIDIREZIONALE” (Sensore OCR, CTX – immagini 

e video); n. 1 armadio con quadro elettrico; n. 1 palo di sostegno a sicurezza passiva ; n. 1 

tablet 10’’; 

b) SEGNALETICA STRADALE; 
c) COMPONENTI  DEL  SOTTOSISTEMA  CENTRALE:  INSTALLAZIONE  Suite  su 

Cloud   Certificato   Maggioli;   Suite   Autosc@n; Applicativo   “Autosc@an   Speed”; 

Integrazione con la soluzione Concilia offerto; 

d) SERVIZI COMPRESI NELLA FORNITURA: Configurazione del sistema; Collaudo del 

Sistema; Trasmissione attraverso Router UMTS e SIM dati per 12 mesi, sia per il sistema 

che  per  il  tablet  offerto;  Corso  di  formazione  effettuato  da  tecnici  MAGGIOLI  sul 
funzionamento   e   configurazione   del   dispositivo,   scarico   dati,   utilizzo   dell’APP 

“AUTOSC@AN SPEED”; Manutenzione ordinaria e straordinaria per 12 mesi , anche 

per atti vandalici, furto, incendio, aventi atmosferici “ALL INCLUSIVE”; 

e) EVENTUALI SERVIZI OPZIONALI PROPOSTI: 
- Rinnovo - AUTOSC@AN SPEED al termine dei 12 mesi e per 24 mesi, al prezzo di 

1.750,00 Euro oltre IVA al mese; 
- Riscatto - AUTOSC@AN SPEED al termine dei 36 mesi al prezzo di 6.750,00 oltre IVA; 

Ritenuto utile ed urgente di provvedere all'affidamento della fornitura dato che è palese 

l'obbligo di intervenire per espletare i servizi di competenza che le forze di polizia stradale, 

e quindi questa Polizia Locale, hanno per disposizione del Codice della Strada, limitando 

tuttavia, in questa prima fase, la spesa all'indispensabile, per poter testare la strumentazione 

al fine di procedere poi ad ulteriori noleggi delle apparecchiature o anche all'acquisizione in 

proprio di esse, nei limiti delle previsioni di bilancio; 

Tenuto conto che, in conformità a quanto disposto dall’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000, il 

presente affidamento diretto è motivato da: 

- rispondenza di quanto offerto rispetto alle esigenze rappresentate dal Comando di 

Polizia Locale; 
- il fine che si intende perseguire con l'esecuzione del contratto è il noleggio per 12 

mesi di uno strumento denominato –Autosc@n Speed – in grado di interfacciarsi 

con il programma Concilia in dotazione al Comando di P.L. a costo zero; 

- congruità dell’offerta e convenienza del prezzo per come sopra rappresentato; 

- la forma contrattuale si identifica con l’affidamento diretto e la scelta del contraente 

verrà  effettuata  mediante  la  procedura  della  trattativa  diretta  sulla  piattaforma 

MePA ; 

Considerato pertanto necessario procedere all’impegno di spesa, quale somma occorrente per il 

noleggio dell’apparecchiatura di cui in premessa, per un periodo di 12 mesi, decorrenti dalla 
data del contratto, per complessivi € 21.000,00 esclusa IVA, al canone mensile di € 1.750,00 

IVA esclusa; 

Dato atto che l’importo di € 21.000,00, oltre Iva, quale somma occorrente al noleggio 

dell’apparecchiatura di cui sopra, trova copertura finanziaria nell’ambito del capitolo 528/2 del 

bilancio di previsione; 

Precisato che: 
- è  stata  verificata  la  regolarità  contributiva  della  Ditta  affidataria  tramite  la 

piattaforma Durc Online (DURC n. INPS 42210447 del 27.01.2024 con scadenza 

26.05.2024); 

- ai  fini  di  assicurare  la  tracciabilità  dei  movimenti  finanziari  relativi  a  rapporti 

contrattuali in ambito pubblico al presente affidamento è stato attribuito il Codice 

CIG: B129A19052; 

- il corrispettivo sarà liquidato con successivi atti di liquidazione, previa acquisizione 

di fatture elettroniche attinente il servizio di cui trattasi, contenente il codice CIG 

B129A19052 e verifica dell’esatto adempimento della prestazione affidata; 

- i dati relativi al presente appalto sono soggetti alla pubblicazione prevista dall'art. 

37, comma 1 e dall'art. 23, c. 1 lett. b) e comma 2 del D.Lgs. 33/2013 nelle apposite 

sottosezioni della pagina “Amministrazione trasparente” del sito web del Comune. 
Vista la Trattativa Diretta n. 4245808 sulla piattaforma MEPA, Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione del 15.04.2024; 

VISTI: 
- il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

- il Dlgs 50/2016 Codice dei contratti; 



Pagina 4 di 4  

- lo statuto comunale; 

- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
- il regolamento comunale di contabilità; 

- il regolamento comunale dei contratti; 
- il regolamento comunale sui controlli interni; 

VISTO che la risorsa necessaria a copertura della spesa suddetta è disponibile sul capitolo 528 

art. 2 del bilancio annuale; 

 
D E T E R M I N A 

 
Di ritenere la premessa parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

1. Di indire la procedura per il noleggio di 12 mesi decorrenti dalla data di stipula del 

contratto, mediante affidamento diretto con trattativa diretta ai sensi dell’art. 36, comma 

2, lett. a) del d.lgs. n. 50/2016 e delle Linee guida ANAC n. 4 riguardanti le procedure 

sotto soglia; 

2. Di affidare alla ditta ditta Maggioli SpA, con sede in Santarcangelo Di Romagna alla 

Via  Del Carpino n. 8, codice fiscale/P. IVA 06188330150, il noleggio per 12 mesi 

dell’apparecchiatura in postazione fissa denominata “ Autosc@n Speed” avente quale 

canone mensile il costo di € 1.750,00 (IVA esclusa), a mezzo trattativa diretta sul 

Mercato elettronico nr. 4245808  del 15.04.2023; 

3. Di dare atto che il Responsabile del procedimento è designato nel titolare della P.O. del 

Comando di Polizia Locale, Com. Giovanni Ruperto; 
4. Di impegnare la spesa complessiva di € 25.6200,00, IVA compresa, sul capitolo 528/2, 

del bilancio annuale; 

5. Di attestare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’art. 147-bis, comma 41, del d.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità   legittimità e correttezza dell’azione 

amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del 

presente provvedimento da parte del responsabile del Servizio; 
6. Di attestare, ai sensi dell'art. 183, comma 8, del d.lgs. n. 267/2000 che il programma dei 

7. conseguenti pagamenti della presente spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di 

Bilancio e con le regole della finanza pubblica; 
8. Di  trasmettere  la  presente  determinazione  al  Dirigente  del  Settore  Finanziario,  per 

quanto di competenza; 

9. Di dare atto che la presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio del Comune, 

ed è esecutiva dal momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile attestante 
la copertura finanziaria. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Pagina 5 di 4  

 

La  presente determinazione sarà trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario per la 
prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all’art.151 comma 4 
del D. Lgs. 18.08.2000, n° 267 e diverrà esecutiva con apposizione della predetta attestazione.  

    
VISTO di regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL  

 

Addi 15.04.2024 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO N.8 – POLIZIA LOCALE 

 ( Giovanni Ruperto) 

 

       …………………………………………… 

 
 

 

Visto: Si attesta la regolarità contabile ai sensi degli art. 151, 183, 184 e 183 e 147 bis del 
Dlgs. 18/08/2000, n° 267. 
Gizzeria, lì 15.04.2024 

 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 (Dott. Umberto Ianchello) 

 
 
Si attesta che copia della presente determina è stata pubblicata, per rimanervi per 15 giorni 
consecutivi, all’Albo Pretorio on-line di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, 
comma 1, della legge 18 giugno 2009 n. 69). 

Gizzeria, lì 19.04.2024 

 
       Il Responsabile della Pubblicazione 

 (Rag. Aldo Rosato) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


